
ХУЛОСАИ ниҳоии 
шурои диссертатсионии 6D.KOA-036 назди 

Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи Сотим Улуғзода 
барон дарёфти дараҷаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии № _____
Қарори шурои диссертатсионй аз 07.01.2023, №38

Барой сазовор донистани Шердилова Сурайё Фармонбековна, 
шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон ба дараҷаи илмии номзади илми 
филология.

Диссертатсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар мавзуи 
«Таҳқиқоти этнолингвистии лексикаи гӯйиши тоҷикони водии Ғорон (аз 
гурӯҳи лаҳҷаҳои шеваи ҷанубии забони тоҷикй)» барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмҳои филологй аз рӯйи ихтисоси 10.02.19 -  
Назарияи забои дар ҷаласаи шурои диссертатсионии 6D.KA-036-H назди 
Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи Сотим Улуғзода 
(734019, шаҳри Душанбе, кӯчаи Муҳаммадиев, 17/6; фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 3-юми марта соли 2022, таҳти №90/шд) 15 октябри соли 
2022, суратмаҷлиси №25 ба ҳимоя қабул гардидааст.

Довталаби дараҷаи илмй Шердилова Сурайё Фармонбековна 24- 
уми апрели соли 1988 дар ноҳияи Ишкошим таваллуд шудааст. Солҳои 
1996-2006 дар муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №30-и деҳаи Систи 
ноҳияи Ишкошим таҳсил карда, пас аз хатми он ба факултети 
филологияи Донишгоҳи давлатии Хоруг ба номи Моёншо Назаршоев 
дохил шуда, донишгоҳи мазкурро соли 2011 бо дипломи “аъло” хатм 
намудааст.

Пас аз хатми донишгоҳ ба зинаи аспирантура дохил шуда онро 
соли 2014 бомуваффақият хатм намудааст.

Шердилова Сурайё Фармонбековна аз соли 2011 дар муассисаи 
таҳеилоти миёнаи умуии №30 ба ҳайси омӯзгори фанни забои ва 
адабиёти тоҷик фаъолияти меҳнатиро шуруъ карда, то соли 2015 дар ин 
самт кор намудааст. Аз соли 2015 ба ҳайси мушовири шуъбаи маорифи 
шаҳри Қайроққум (ҳоло Гулистон) фаъолият карда, то соли 2017 ба 
ҳайси омӯзгори фанни забои ва адабиёти тоҷик ва муовини директор оид 
ба корҳои тарбиявӣ дар“Литсейи Раҳнамо”-и ш. Душанбе фаъолият 
намудааст.Аз соли 2018 то ҳол дар Донишкадаи ҷумҳуриявии такмили
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ихтисос ва бозомӯзии кормандони соҳаи маориф дар раёсати корҳои 
таълимӣ-методӣ ба ҳайси сармутахассис ва дар кафедраи иқтисод ва 
идора дар соҳаи маориф ба ҳайси омӯзгори калон кору фаъолият намуда 
истодааст.

Диссертатсия дар кафедраи забони тоҷикии Донишгоҳи давлатии 
Хоруғ ба номи Моёншо Назаршоев иҷро шудааст.

Роҳбари илмй -  номзади илмҳои филологй, дотсент, вакили 
Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Матробиён 
Саодатшо Қосимзода.

Муқарризони расмй -  Ҳомидов Дилмурод Раҷабович - доктори 
илмҳои филологй, профессори кафедраи таърихи забои ва типологияи 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Бобомуродова Маҳбуба Умриевна -  
номзади илмҳои филологй, дотсенти кафедраи методикаи таълими забои 
ва адабиёти Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи 
Садриддин Айнй ба диссертатсия ва автореферат тақризи мусбат доданд.

Муассисаи тақриздиҳанда - Институти забои ва адабиёти ба номи 
Рӯдакии Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон дар тақризи мусбати 
худ, ки аз ҷониби мудири шуъбаи забони муассисаи мазкур, номзади 
илми филология, Мирзоев С; ташхисгарон номзади илми филология 
ходими пешбари илмии шуъбаи забони тоҷикӣ Тӯраев Б; котиби ҷаласа 
номзади илми филология, ходими калони илмии шуъбаи забони тоҷикӣ 
Собирҷонов С. ва имзою муҳри директори муассиса доктор Шарипова 
Фарангис тасдиқ шудааст, қайд менамояд, ки диссертатсияи Шердилова 
Сурайё Фармонбековна дар мавзуи «Таҳқиқоти этнолингвистии лексикаи 
гӯйиши тоҷикони водии Ғорон (аз гурӯҳи лаҳҷаҳои шеваи ҷанубии забони 
тоҷикӣ)» ба талаботи Тартиби до дани дараҷаҳои илмй, ки бо қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти №267 
тасдиқ шудааст, мувофиқ буда, муаллифи он барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.02.19 -  Назарияи забои сазовор 
мебошад.

Муқарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти муқаррароти 
бандҳои 67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дараҷаҳои илмй, ки бо Қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти №267 
тасдиқ шудааст, интихоб ва тайъин гардидаанд. Интихоби муқарризони 
расмй ва муассисаи пешбар ба он асоснок мегардад, ки онҳо 
мутахассисони бевоситаи соҳаи забоншиносй буда, дар корҳои илмию 
таҳқиқотй фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару 
мақолаҳои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмуну муҳтавои онҳо ба мавзуи 
диссертатсияи мазкур иртибот дорад.
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Довталаби дараҷаи илмӣ оид ба мавзуи диссертатсия 12 мақолаи 
илмӣ, аз ҷумла 7 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссиям 
олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нашр 
расонидааст. Маводи интишоргардида нуктаҳои асосй, натиҷаҳо ва 
мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, саҳми шахсии муаллифро 
со бит менамоянд.

Муҳимтарин интишороти муаллиф аз рӯйи мавзуи диссертатсия 
дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон:
[1 М]. Шердилова С. Ф. Калимаю истилоҳоти марбут ба хӯрок ва 
хӯрокворй дар гӯйиши тоҷикони водии Ғорони ноҳияи Ишкошим. / С. Ф. 
Шердилова. Паёми Донишгоҳи миллй. Бахши «Филология». -  2018. -  
№8, С. 126-131.
[2 М]. Шердилова С. Ф. Истилоҳоти марбут ба хешутаборӣ дар гӯйиши 

тоҷикони водии Ғорони ноҳияи Ишкошим. / С. Ф. Шердилова. Паёми 
Донишгоҳи омӯзгорй. Бахши «Филология». 2018. -  №4 (76), С. 116 - 119. 
[3 М]. Шердилова С. Ф. Истилоҳоти марбут ба тӯйи арӯсӣ дар гӯйиши 
тоҷикони Ғорони ноҳияи Ишкошим (таҳқиқоти этнолингвистӣ). / С. Ф. 
Шердилова. Паёми Донишгоҳи миллй. Бахши «Филология». 2019. -  №2, 
С. 82 - 86.
[4 М]. Шердилова С. Ф. Як навь диалектизмҳои лексикй дар гӯйиши 
тоҷикони Ғорони ноҳияи Ишкошим. / С. Ф Шердилова. Паёми 
Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. Бахши 
«Филология». 2019. -№ 1 - 1(59), С. 52 - 56.
[5 М]. Матробиён С. Қ, Шердилова С. Ф. Дойр ба корбурди ягонаи 
истилоҳоти этнолингвистика ва шевашиносй. / С. Қ. Матробиён, С. Ф. 
Шердилова Паёми Донишгоҳи миллй. Бахши «Филология». 2020. -  №7, 
С. 51-56.
[6 М]. Шердилова С. Ф. Вижагиҳои этнолингвистии лексикаи соҳаи 
чорводорй ва парандапарварй дар гӯйиши тоҷикзабонони водии Fopori. / 
С. Ф. Шердилова. Паёми Донишгоҳи миллй. Бахши «Филология». 2021. 
№3, С. 98-107.
[7 М]. Офаридаев Н, Шердилова С.Ф. Таснифоти мавзуии лексикаи 
гӯйиши тоҷикони Ғорон ва тахдили этнолингвистии онҳо. / 
Н.Офаридаев, С.Ф. Шердилова. Паёми Донишгоҳи Хоруғ. Бахши 
“Филология”. 2022. №,2 С. 61-74.
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Мақолаҳо дар дигар маҷаллаҳо:
[8 М]. Шердилова С. Ф. Мухтасар оид ба баъзе вижагиҳои лексикаи 
марбути тӯйи арӯсӣ дар гӯйиши тоҷикони Ғорон. / С. Ф. Шердилова. // 
Паёми Донишгоҳи Хоруғ (бахши гуманитарӣ). -  Хоруғ, 2012, №10. -  С. 
70-71.
[9 М]. Шердилова С. Ф. Мухтасар оид ба баъзе вожаҳои марбути иди 
Наврӯз дар шеваи тоҷикони Ғорони ноҳияи Ишкошим. / С. Ф. 
Шердилова // Паёми Донишгоҳи Хоруғ, 2015, №11. -  С. 101 -  107.
[10 М]. Шердилова С. Ф. Наврӯзи тоҷикони Ғорони ноҳияи Ишкошим. / 
С. Ф. Шердилова. // Маорифи Тоҷикистон. -  2018, №3, -  С. 17-19.
[11 М]. Шердилова С. Ф. Аловатшоева С. Рушди ҳунарҳои мардумӣ дар 
Бадахшон (дар мисоли водии Ғорони ноҳияи Ишкошим). / С. Ф. 
Шердилова, С. Аловатшоева. // Маорифи Тоҷикистон. -  2018, №10. -  С. 
14-18 с.
[12 М]. Шердилова С. Ф Доир ба истифодаи истилоҳоти ягонаи 
этнолингвистика ва шевашиносӣ. / С. Ф. Шердилова. Конференсияи 
ҷумҳуриявиии илмй-амалй. -  Душанбе, 2021. -С . 103 -  111.

Ба автореферата диссертатсия аз ҷониби шахсони зерин тақризҳо 
навишта шуда, ба шурои диссертатсионӣ ворид шудаанд:
1. Тақризи доктори илми филология, муовини раиси Кумитаи забон ва 
истилоҳоти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Раҳматуллозода 
Сахидод мусбат буда, ба автореферат 2 эрод гирифтааст:

- Хуб мешуд, ки дар зерфасли «Иқдибосоти русӣ-аврупой” доир 
ба моҳияти ин қабати луғавӣ дар лаҳҷаи таҳқиқшаванда маълумот 
пешниҳод мегардид.

- Мо медонем, ки ин рисола чанд муддат пеш аз қабули қоидаҳои 
имлои нави забони тоҷикй таҳия ва ба дифоъ тавсия шудааст. Бо вуҷуди 
ин, хуб мешуд, ки ба масъалаи имлои калимаҳои иқтибосии шуруъ (9), 
шуравй (сад.9), туй (15), арус (15), шуро (саҳ. 22), ки имрӯз бо садоноки 
“у” навишта мешаванд, таваҷҷуҳ мешуд;
2. Тақризи доктори илмҳои филологӣ, дотсенти кафедраи назария ва 
амалияи забоншиносии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба 
номи Садриддин Айнӣ Гадоев Нурхон низ мусбат буда, ба автореферат 
ду эрод гирифтааст.

- Зермавзуи лексикаи соҳаи чорводорӣ ҳаҷми зиёдро дар бар 
гирифтааст;

- Дар автореферат ғалатҳои техники ба назар мерасад.
3. Тақризи номзади илмҳои филологи, дотсенти кафедраи назария ва 
амалияи забоншиносии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба
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номи Садридцин Айнй Сулаймонов Искандар мусбат буда, ба 
автореферати диссертатсия се эрод гирифтааст:

- Дар диссертатсия ва автореферат хатогиҳои имлой, грамматикй 
ва техникй дида мешавад;

- Муқоиса бо дигар лаҳҷаҳо кам оварда шудаанд;
- Урфу одатҳоии мардумй бо дигар лаҳҷаҳо кам муқоиса шудаанд.

4. Тақризи номзади илмҳои филологи сардори раёсати таълим ва идораи 
сифати таҳсилоти Донишгоҳи давлатии Данғара Қодиров Дилшод мусбӣ 
буда ба автореферати диссертатсия 4 эрод гирифтааст.

- Баъзе галатҳои имлой, китобатй ва техники ба автореферати 
диссертатсия роҳ ёфтаанд, ки ислох мехоҳанд;

- Навишти тобишҳои овозй дар дастае аз вожагони шевагӣ аз рӯи 
принсипи овонигорй риоя нагардидааст;

- Маънои баъзе калимаҳои шевагй, ки махсусияти этникй доранд, 
бо забони адабй шарх до да нашудаанд;

- Беҳтар мебуд, барои муайян кардани нақши вожагони этникй дар 
қиёс бо дигар лаҳҷаҳои гурӯҳи шеваи ҷанубӣ таҳқиқ ба роҳ монда 
мешуд.

5. Тақризи номзади илмҳои филологй, саромӯзгори кафедраи 
забоншиносй ва таърихи забони Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи 
Абуабдуллоҳи Рӯдакй Шаҳбози Рустам низ мусбй буда, ба автореферат 
ва диссертатсия се эрод гирифтааст.

- Дар диссертатсия хатогиҳои техникй ва имлой ба чашм мерасанд;
- Баъзе аз калимахо дар шакли адабй оварда нашудаанд;
- Дар зерфасли дуюми боби дуюм мисолҳо дар автореферат зиёд 

оварда шудаанд.
6. Тақризи номзади илмҳои филологй, дотсенти кафедраи забонҳои 

Донишгоҳи давлатии тиббии Хатлон Қурбонмамадов Сомон мусбй 
буда, ба автореферат се эрод гирифта шудааст.

- Дар диссертатсия хатогиҳои техникй ва имлой ба чашм мерасанд;
- Баъзе калимаҳо дар шакли адабй оварда нашудаанд;
- Дар фасли дуюми боби дуюм мисолҳо дар автореферат зиёд 

оварда шудаанд;
Муқарризон дар баробари муайян кардани баъзе эроду нуқсонҳои 

диссертатсия ва автореферати он аҳаммияти ҷанбаҳои назариявию амалй 
ва навоварии кор, инчунин, дастовардҳои илмии муаллифи 
диссер гатсияро таъкид карда, ӯро барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.02.19 -  Назарияи забои 
сазовор донистаанд.
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Шурой диссертатсионй қайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дараҷаи илмй дар асоси иҷро кардани таҳқиқои илмй:

- Ҳудуди густариши гӯйишҳои лаҳҷаи бадахшонии шеваи ҷанубии 
забони тоҷикй аз назари илмй муайян гардида, мавқеи устувори гӯйиши 
ғоронии лаҳҷаи бадахшонии забони тоҷикй дар байни соири шеваҳои 
ҷанубӣ ва ҷануби шарқӣ имкон медиҳад, ки муҳиммияти онҳо баррасй 
шавад.

- Лексикаи маросимй ва соҳавии гӯйиши ғоронии лаҳҷаи 
бадахшонии забони тоҷикӣ ҳудуди амалкарди худро дошта, дорои 
диалектизмҳо ва этнографизмҳои хоси худ мебошад, ки ҷанбаҳои моддй 
ва маънавии ҳаёти мардумро инъикос мекунад.

- Дараҷаи таъсири забони адабии тоҷикӣ ва субстратҳои забонҳои 
бадахшонй ба лексикаи гӯйиши ғоронӣ дар асоси унсурҳои луғавии 
иқтибосй дар гӯйиши мазкур таҳқиқ шуда, асари онҳо натиҷагирӣ 
мегардад.

- Таҳаввулоти семантикии воҳидҳои луғавй дар муқоиса бо дигар 
гӯйишҳо ва лаҳҷаҳои забони тоҷикй имконият фароҳам овард, ки 
манбаъҳои пайдоиш ва ташаккули лексикаи гӯйиши мазкур вобаста ба 
густариши минтақавии он нишон дода шавад.

- Хусусиятҳои этнолингвистии воҳидҳои луғавии лексикаи гӯйиши 
ғоронӣ дар робита ба рӯзгори мардум ва мавқеи ҷуғрофии онҳо таҳлил 
шуда, вожаҳои қадимии забони тоҷикӣ дар гӯйиши мазкур муқаррар 
гардиданд, ки ба мавриди истифода қарор додани онҳо дар забони 
муосири тоҷикй аз аҳаммият холӣ нахоҳад буд.

Аҳамияти назариявии таҳқиқот. Қобили зикр аст, ки диссертатсияи 
мазкур метавонад барои корҳои таҳқиқотии минбаъда дар шевашиносии 
тоҷик ва забоншиносии қавмӣ мусоидат намояд. Натиҷаҳои таҳқиқот 
барои ҳаллу фасли бархе аз масъалаҳои амалй ва назариявии самтҳои 
номбурда метавонанд истифода шаванд ва ҳамчун асос ва замима барои 
пажуҳиши минбаъдаи илмию назариявии шевашиносии тоҷик ва 
этнолингвистика хидмат намояд. Таҳқиқоти этнолингвистии лексикаи 
гӯйиши тоҷикони водии Ғорон барои коркарди масоили назариявии 
ташаккули лексикаи шевагии забони тоҷикӣ аҳаммияти калон дошта, ба 
омӯзиши муқоисавӣ-таърихии луғати шеваҳои забони тоҷикӣ мусоидат 
мекунад. Аз тарафи дигар натиҷаҳои пажуҳиши мазкурро дар таҳқиқи 
ареали забону гӯйищҳои* Бадахшон метавон истифода кард ва дар 
таҳқиқоти муқоисавй-таърихии забонҳои шарқй ва ғарбии эронӣ аз 
маводи диссертатсия истифода кард.
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Дар диссертатсия аз методҳои тасвирӣ, муқоисавӣ-таърихӣ, 
синхронй, диахронй ва дар мавридҳои зарурӣ аз таҳлили сохтории 
вожаҳою ҷузъҳои алоҳидаи унсурҳои лаҳҷавӣ истифода шудааст. 
Инчунин, дар рафти ҷамъ овардани мавод аз методҳои мушоҳидаи 
бевосита, суҳбат, муқоиса, методи забоншиносии ҷуғрофӣ ва 
глоттохронологй низ кор гирифта шудааст.

Таҳқиқоти диссертатсионӣ дар заминаи методҳои тасвирӣ, 
муқоисавӣ-таърихӣ, синхронй, диахронй ба унвони методҳои асосй 
анҷом дода шудааст.

Аҳаммияти натиҷаҳои бадастовардаи довталаб барои дарёфти 
дараҷаи илмй дар амалия чунин тасдиқ карда мешавад, ки натиҷаҳои 
таҳқиқот метавонанд дар раванди таълими курсҳои шевашиносй, 
луғатшиносй, забоншиносии қавмӣ, инчунин барои гузаронидани 
семинарҳо ва курсҳои махсус аз фанни шевашиносй ва забоншиносии 
қавмӣ истифода бурда шаванд. Ҳамчунин, натиҷаҳои таҳқиқотро барои 
тайёр намудани мавод ва дастурҳои омӯзиши забони тоҷикӣ, хусусан, 
шевашиносии тоҷик дар муассисаҳои олй дар вақти гузаронидани 
курсҳои махсус, семинарҳо ва лексияҳо метавон истифода кард. Дар 
таъсиси барномаҳои таълимӣ ва китобҳои дарсй аз фанни шевашиносй 
ва забоншиносии қавмӣ натиҷаҳои таҳқиқотро низ истифода бурдан 
мумкин аст.

Маводи диссертатсияро, инчунин метавон дар таҳияи фарҳангҳои 
шевагии забони тоҷикӣ ва фарҳангҳои этимологии забонҳои эронии 
минтақа мавриди истифода қарор гирад.

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмиро дараҷаи дарки 
масъалаҳои дар диссертатсия баррасишуда, натиҷаҳо ва хулосаҳои 
асосии кор, муқаррароти ба ҳимоя пешниҳодшуда ва мустақил ифода 
шудани нуқтаи назари ӯ нисбат ба мавзуи таҳқиқ таъйид мекунанд. 
Саҳми фардии муаллиф, ҳамчунин, дар омӯзиши назарияҳои олимони 
муосири ватанию хориҷӣ дар робита ба мавзуи баҳси рисола таҳлилу 
таҷзия ва муқоисаи онҳо, омода намудани мақолаю маърузаҳо доир ба 
мавзуи таҳқиқ зоҳир мегардад. Муносибати методологии муаллиф 
нисбат ба мавзуи мавриди таҳқиқ саҳми шахсии ӯ дар омӯзиши мавзуъ 
буда, барои ҳалли илмии масъала замина фароҳам овардааст.

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмй аз он иборат 
мебошад, ки бори нахуст таҳқиқи этнолингвистии лексикаи гӯйиши 
тоҷикзабонони водии Ғорон дар шакли диссертатсияи илмй ба таври
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системанок ва нисбатан мукаммал аз ҷониби диссертант таҳқиқ шудааст. 
Инчунин, дар асоси маводи андӯхта гӯйиши тоҷикони водии Ғорон бо 
баъзе лаҳҷаю шеваҳои дигари забони тоҷикӣ мухтасар ва умумияту 
фарқияти онҳо то ҷое муайян карда шудааст. Ҳамзамон, этнографизмҳои 
гӯйиши мазкур дар шакли луғати алоҳида таҳия гардидааст.

Дар ҷаласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди 
Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи Сотим Улуғзода аз 
07 январи соли 2023 дар бораи сазовор донистани Шердилова Сурайё 
Фармонбековна ба дараҷаи илмии номзади илми филология қарор қабул 
карда шуд.

Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ дар Шурой 
диссертатсионй 11 нафар, аз ҷумла 3 нафар докторони илм ва 3 нафар 
номзадони илм аз рӯйи ихтисоси 10.02.19 -  Назарияи забои иштирок 
доштанд.

Дар овоздиҳӣ 11 нафар иштирок намуд. Аз 11 нафар аъзои ба 
ҳайати Шурой диссертатсионй шомилбуда овоз доданд: тарафдор -  11 
нафар, муқобил -  нест, бетараф -  нест, бюллетенҳои беэътибор -  нест.

диссертатсио
07.01.2023

Раиси Шурог 
диссертатсио

Котиби илми
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